
Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122200037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 1.217-Autorizar a contratação de JONATHAS DANTAS TENO-
RIO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga
para ampla concorrência, para prestar serviços a esta Universidade
como Professor (a) Substituto (a), Assistente A, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) CAM-
PUS ARAPIRACA/ARAPIRACA, com vigência, inicialmente, de
08/01/18 até 04/06/18, nos termos do art. 2º, § 1º, da Lei nº 8.745/93.
(Proc. nº 23065.042845/17-70).

ROSINEIDE DUARTE SIQUEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA em Exercício da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.529 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, NATÁLIA GARCIA DE OLIVEIRA,
habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 147/2017, Vaga
A, publicado no DOU de 06-11-2017, fls. 50 a 52, Retificado no DOU
de 07-11-2017, fls. 55, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº
173/2017, publicado no DOU de 20-12-2017, fls. 78, Seção 3, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denomi-
nação Assistente A, Nível 1, com Mestrado ou com denominação
Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para o Campus Avançado de Varginha-MG, em código de
vaga SIAPE nº 0931272. A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.531 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, MARIANE INARAÍ ALVES, habilitada
em Concurso Público regido pelo Edital nº 132/2017, publicado no
DOU de 24-10-2017, fls. 43 a 45, Seção 3, homologado por meio do
Edital Nº 174/2017, publicado no DOU de 20-12-2017, fls. 78, Seção
3, para o cargo de Auxiliar de Saúde, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 40
horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a
Sede, em código de vaga SIAPE nº 065099. A posse da nomeada dar-
se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.2532 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, LAYS FERNANDES MESQUITA,
habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 152/2017, pu-
blicado no DOU de 10-11-2017, fls. 79 e 80, Seção 3, homologado
por meio do Edital Nº 176, publicado no DOU de 20-12-2017, fls. 78,
Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
com denominação Auxiliar, Nível 1, com graduação e especialização
ou residência médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no
Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de
vaga SIAPE nº 0913094. A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.2533 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, NAYARA CARVALHO, habilitada em
Concurso Público regido pelo Edital nº 144/2017, publicado no DOU
de 09-11-2017, fls. 61, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº
175/2017, publicado no DOU de 20-12-2017, fls. 78, Seção 3, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denomi-
nação Auxiliar, Nível 1, com Graduação e Especialização ou Re-
sidência Médica, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro
de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE
nº 0913081. A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, con-
tados da publicação deste ato no DOU.

Nº 2.2534 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, ADRIANO ANTÔNIO NUINTIN,
habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº 148/2017, pu-
blicado no DOU de 06-11-2017, fls. 52 a 54, Seção 3, Retificado no
DOU de 07-11-2017, fls. 55, Seção 55, homologado por meio do
Edital Nº 177/2017, publicado no DOU de 20-12-2017, fls. 78, Seção
3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com
denominação Assistente A, Nível 1, com Mestrado ou com deno-
minação Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal
desta Universidade, para o Campus Avançado de Varginha-MG, em
código de vaga SIAPE nº 0931273. A posse do nomeado dar-se-á no
prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País da seguinte servidora:

Nome: MARIA CONSTANTINA CAPUTO
Matrícula SIAPE: 2770742
Data/Período: 08 á 17/02/2018

Evento: Participar do 11º Congresso Internacional de Educacion Su-
perior Universidad 2018, em Havana/Cuba.
Processo: 23066.070117/2017-48.
Bolsa: limitado
País de Destino: CUBA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 4.089, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Interromper o afastamento para realização do Estágio Pós-
Doutoral em Filosofia da Religião na Universidade de Oxford em
Oxford - Reino Unido, a partir de 20 de novembro de 2017, con-
cedido através da Portaria R/SRH/Nº 373 de 22 de fevereiro de 2017
a(o) servidor (a):

Nome: RICARDO SOUSA SILVESTRE
Matricula: 1548695-6
Cargo:Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Ciências Sociais -CH
processo nº 23096.043391/17-43

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 4.090, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições, com fundamento legal na
forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art. 93 da lei
8.112/1990, do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404
de 23 de abril de 2009, amparado pelo contrato de Gestão celebrado
entre esta Universidade e a Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares - EBSERH, e em conformidade com o Ofício - SEI nº
59/2017/DGP-EBSERH, resolve:

Autorizar a cessão do(a) servidor(a) ANA MARIA BAR-
BOSA CABRAL, siape: 2355875-8, cargo: Enfermeiro, para desem-
penhar a função de Chefe da Unidade de Diagnóstico por Imagem
(GF 0027) da Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário
Alcides Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, fixado o ônus para o órgão ce-
dente.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme, resolve:

Nº 4.101 - Aposentar, por invalidez, com proventos integrais, ao
servidor JOSE ESTRELA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1024814, ocupante do cargo de Professor Associado -II, lotado na
Unidade Acadêmica de Ciências Exatas-Natureza - CFP, código de
vaga nº261638, com base no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, combinado com o art. 186, inciso I, § 1º da Lei Nº.
8.112/1990 e com o art. 6º-A da Emenda Constitucional Nº. 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional Nº. 70/2012.(Processo
nº23096.044932/17-00)

Nº 4.115 - Conceder afastamento de curtíssima duração para par-
ticipar da ACM ICPC World Finals, em Bejing - China, durante o
periodo de 13/04/2018 a 22/04/2018, sem prejuizos dos vencimentos
e demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: ROHIT GHEYI
Matricula: 1671254
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
Processo nº 23096.042501/17-32

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 4.116, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder afastamento de curtíssima duração para par-
ticipar de Estágio Senior na Universidade de Santiago de Com-
postela, em Santiago de Compostela - Espanha, durante o periodo
de 01/04/2018 a 01/07/2018, sem prejuizos dos vencimentos e
demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: ADRIANUS CORNELIUS VAN HAANDEL
Matricula: 0329848
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CTRN/UFCG
Processo nº 23096.035868/17-98
Nº 4120 - Conceder afastamento de curtíssima duração para visita
técnica à Western Norway University of Aplied Sciences em
missão de trabalho como parte das atividades do projeto Modern
Refactoring SIU/CAPES, em Bergen - Noruega, durante o periodo
de 09/12/2017 a 19/12/2017, sem prejuizos dos vencimentos e
demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: MELINA MONGIOVI CUNHA LIMA SABINO

Matricula: 044825
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
Processo nº 23096.044825/17-00

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 4.142, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de nº
51/2014, celebrado entre esta Universidade e o Sr. Yuri Ferreira de
Assis, com prestação de serviço junto ao Hospital Universitário Al-
cides Carneiro, com vigência a partir de 31 de dezembro de 2017.
(processo n° 23096.046602/17-43)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 5.561, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
GASTÃO SILVES FERREIRA FREDERICO, de 20/12/2017 a
15/01/2018, a fim de participar de atividades do Projeto de Pesquisa
Matemática e Aplicações, em Santiago, Cabo Verde, com ônus li-
mitado para a UFC. (Processo nº 23067.026269/2017-01).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 5.567, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no art. 25 do Estatuto desta
Instituição, e, para atender a Instrução Normativa do TCU nº 47, de
27 de outubro de 2004 e a Macrofunção SIAFI 07.03.00, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substitutos dos Gestores da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração, em suas ausências e im-
pedimentos, os seguintes servidores:

Coordenadoria de Programação e Alocação Orçamentária:
Fabiano Olanda Sales Rocha

Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica: Rai-
mundo Rabelo Melo

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças: Samuel Caval-
cante Mota

Coordenadoria de Administração e Patrimônio: Marcos An-
tônio Barbosa de Lima

Coordenadoria de Licitação: Maria do Carmo de Sousa Sil-
va

Coordenadoria de Contratos e Convênios: Rochelle Duarte
de Carvalho

Imprensa Universitária: Francisco Charles Rocha e Silva Ri-
beiro

Assessoria de Legislação: Talita Cibele Lima Rodrigues
Assessoria Geral: Rógera Paula de Almeida Carneiro
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogando, a partir da mesma data, a Portaria nº 984, de 17 de março
de 2017.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.575 - Dispensar, a pedido, LILIANE MARIA RAMALHO DE
CASTRO SIQUEIRA, CPF nº 456.966.163-72, matrícula SIAPE nº
1803831, da função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis Diurno da Faculdade
de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade desta Uni-
versidade (Formulário DE-293/2017/PROGEP e Processo
23067.024874/2017-30).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.576 - Art. 1º Designar CINTIA DE ALMEIDA, CPF nº
759.825.523-72, matrícula SIAPE nº 2579683, para exercer a função
de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do Curso de
Ciências Contábeis Diurno da Faculdade de Economia, Adminis-
tração, Atuária e Contabilidade desta Universidade, até 28 de fe-
vereiro de 2020.

Art. 2º Designar JACKELINE LUCAS SOUZA, CPF nº
377.420.193-53, matrícula SIAPE nº 1670534, como Vice-Coor-
denador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-293/2017/PROGEP e Processo
23067.024874/2017-30).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Admin
Realce

Admin
Realce



38 ISSN 1677-7050 2 Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122200038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 5.577 - Dispensar, a pedido, JEANNE MARGUERITE MOLINA
MOREIRA, CPF nº 135.359.513-72, matrícula SIAPE nº 294265,
da função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação
do Curso de Ciências Contábeis Noturno da Faculdade de Eco-
nomia, Administração, Atuária e Contabilidade desta Universidade
(Formulário DE-294/2017/PROGEP e Processo 23067.024875/2017-
84).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.578 - Art. 1º Designar ROBERTA CARVALHO DE ALEN-
CAR, CPF nº 202.261.603-00, matrícula SIAPE nº 1998137, para
exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação
do Curso de Ciências Contábeis Noturno da Faculdade de Eco-
nomia, Administração, Atuária e Contabilidade desta Universidade,
até 28 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Designar EDUARDO RODRIGUES LINHARES,
CPF nº 492.484.303-25, matrícula SIAPE nº 2001134, como Vice-
Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo (Formulário DE-294/2017/PROGEP e Pro-
cesso 23067.024875/2017-84).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.579 - Dispensar, a pedido, HELLIADA VASCONCELOS
CHAVES, CPF nº 841.849.303-87, matrícula SIAPE nº 2475265, da
função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do
Curso de Graduação em Odontologia do Campus da UFC em
Sobral desta Universidade, a partir de 02 de janeiro de 2018
(Formulário DE-301/2017/PROGEP e Processo 23067.024768/2017-
56).

Nº 5.580 - Dispensar, a pedido, PAULO ROBERTO SANTOS, CPF
nº 746.162.187-49, matrícula SIAPE nº 2375071, da função/cargo
de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Mestrado em Ciên-
cias da Saúde do Campus da UFC em Sobral desta Universidade, a
partir de 02 de janeiro de 2018 (Formulário DE-301/2017/PROGEP
e Processo 23067.024768/2017-56).

Nº 5.581 - Dispensar, a pedido, CAMILA GOMES VIRGINIO
COELHO, CPF nº 852.655.513-87, matrícula SIAPE nº 1674496, da
função/cargo de Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Ciên-
cias da Saúde do Campus da UFC em Sobral desta Universidade, a
partir de 02 de janeiro de 2018 (Formulário DE-301/2017/PROGEP
e Processo 23067.024768/2017-56).

Nº 5.582 - Art. 1º Designar HELLIADA VASCONCELOS CHA-
VES, CPF nº 841.849.303-87, matrícula SIAPE nº 2475265, para
exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de
Mestrado em Ciências da Saúde do Campus da UFC em Sobral
desta Universidade, no período de 02 de janeiro de 2018 até 31 de
julho de 2019.

Art. 2º Designar FRANCISCO CESAR BARROSO BAR-
BOSA, CPF nº 229.764.423-04, matrícula SIAPE nº 1559906, como
Vice-Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º,
nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo (Formulário DE-301/2017/PRO-
GEP e Processo 23067.024768/2017-56).

Nº 5.583 - Dispensar, a pedido, EMANUELE MARQUES DOS
SANTOS, CPF nº 769.792.373-49, matrícula SIAPE nº 1942030, da
função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do
Curso de Computação do Centro de Ciências desta Universidade, a
partir de 01 de janeiro de 2018 (Formulário DE-303/2017/PROGEP
e Processo 23067.025924/2017-04).

Nº 5.584 - Dispensar, a pedido, FERNANDO ANTONIO MOTA
TRINTA, CPF nº 493.956.533-53, matrícula SIAPE nº 2068098, da
função/cargo de Vice-Coordenador da Coordenação do Curso de
Computação do Centro de Ciências desta Universidade, a partir de
01 de janeiro de 2018 (Formulário DE-303/2017/PROGEP e Pro-
cesso 23067.025924/2017-04).

Nº 5.585 - Art. 1º Designar PABLO MAYCKON SILVA FARIAS,
CPF nº 961.827.843-34, matrícula SIAPE nº 2554198, para exercer
a função de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do
Curso de Computação do Centro de Ciências desta Universidade, no
período de 01 de janeiro de 2018 até 28 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar YURI LENON BARBOSA NOGUEIRA,
CPF nº 961.206.733-34, matrícula SIAPE nº 2572879, como Vice-
Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo (Formulário DE-303/2017/PROGEP e Pro-
cesso 23067.025924/2017-04).

Nº 5.586 - Art. 1º Designar pro tempore MARIA DE FATIMA
LOPES FERNANDES, CPF nº 187.912.043-72, matrícula SIAPE nº
289880, para exercer a função de Chefe, código: FG-01, do De-
partamento de Química Analítica e Fisico-Química do Centro de
Ciências desta Universidade, no período de 01 de janeiro de 2018
até 31 de março de 2018.

Art. 2º Designar ADRIANA NUNES CORREIA, CPF nº
323.432.723-87, matrícula SIAPE nº 1313506, como Vice-Coor-
denador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-302/2017/PROGEP e Processo
23067.025538/2017-12).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.404, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, ADSON SENA BAZILIO, em
virtude de habilitação em concurso público homologado pelo Edital
nº 087/2016-R, publicado no DOU em 19/05/2016, de acordo com o
Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Nutricionista/Ha-
bilitação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga
0871610.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.023587/2017-01).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 2.403, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, ADRIANO MUNIZ LIMA,
em virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 53/2017-R, publicado no DOU em 20/06/2017, de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas aos Negros,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da
vaga 0015041.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.023566/2017-87).

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usan-
do de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU
20/07/2010, resolve:

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2376 - NOMEAR em caráter efetivo, RAISSA EMANOELOLE
BÊJE FELICIANO, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 136/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0745892. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 2 3 11 0 / 2 0 1 7 - 1 7 ) .

Nº 2.377 - NOMEAR em caráter efetivo, LUANA SILVA BRAU-
CKS CALAZANS, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 137/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Herbário, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0282156. Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 2 3 11 6 / 2 0 1 7 - 9 4 ) .

Nº 2.378 - NOMEAR em caráter efetivo, THAIS GONTIJO
VENUTO, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 138/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Restauração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0229242. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 2 3 11 9 / 2 0 1 7 - 2 8 ) .

Nº 2.379 - NOMEAR em caráter efetivo, TARCÍSIO MARCHEZI
ZUCOLOTO, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 135/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Eletrotécnica, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0228674. (Processo nº
23068.023106/2017-59).

Nº 2.380 - NOMEAR em caráter efetivo, SABRINA SOBRINHO
BARCELLOS, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 134/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0227465. (Processo nº
23068.023104/2017-60).

Nº 2.381 - NOMEAR em caráter efetivo, RAYSA CALEGARI
AGUIAR, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 133/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Técnico em Audiovisual, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0969771. (Processo nº
23068.023095/2017-15).

Nº 2.382 - NOMEAR em caráter efetivo, MARIANA SIMÕES DE
REZENDE, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 132/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Publicitário, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga 0984803. (Processo nº
23068.023092/2017-73).

Nº 2.383- NOMEAR em caráter efetivo, GUSTAVO AZEVEDO
PITOL, em virtude de habilitação em concurso público homo-
logado pelo Edital nº 136/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Odontólogo, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga 0260966. (Processo nº
23068.023083/2017-82).

Nº 2.384 - NOMEAR em caráter efetivo, RAMON PALAORO
CHECON, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 125/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga 0228814. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 2 3 1 9 9 / 2 0 1 7 - 11 ) .

Nº 2.385 - NOMEAR em caráter efetivo, AFONSO VENTORINI,
em virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 126/2017-R, publicado no DOU em 05/12/2017, de
acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Engenheiro/Área: Eletricista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga 0226553. (Processo nº
23068.023207/2017-20).

Nº 2.386 - NOMEAR em caráter efetivo, VINÍCIUS ROSSI
OLIVEIRA, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 127/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Engenheiro/Área: Produção, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0226568. (Processo nº
23068.023209/2017-19).

Nº 2.387 - NOMEAR em caráter efetivo, MIRELLA TOFANO
CUZZUOL, em virtude de habilitação em concurso público ho-
mologado pelo Edital nº 127/2017-R, publicado no DOU em
05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Engenheiro/Área: Produção, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Código da vaga 0981636. (Processo nº
23068.023219/2017-54).

Nº 2.388 - NOMEAR em caráter efetivo, PATRICIA VASCON-
CELOS FONTANA GASPARINI, em virtude de habilitação em
concurso público homologado pelo Edital nº 130/2017-R, pu-
blicado no DOU em 05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item
I da Lei 8112/90, para o cargo de Nutricionista/Habilitação, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga
0982661. (Processo nº 23068.023263/2017-64).

Nº 2.389 - NOMEAR em caráter efetivo, ISABELLA PEREIRA
RODRIGUES DE SOUZA, em virtude de habilitação em concurso
público homologado pelo Edital nº 129/2017-R, publicado no DOU
em 05/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Nutricionista/Habilitação, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus de Alegre/ES,
onde deve permanecer lotada por no mínimo 10 (dez) anos, nos
termos da Resolução nº 43/2005, do Conselho Universitário
(CLÁUSULA DE BARREIRA). Código da vaga 0672456. (Pro-
cesso nº 23068.023262/2017-10).

REINALDO CENTODUCATTE

Admin
Realce

Admin
Realce

Admin
Realce

Admin
Realce




